CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

REQUERIMENTO Nº ________/2023.

Senhor Presidente,

    O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição
que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja
submetido o presente requerimento para apreciação do plenário; se aprovado,
enviar um ofício para a ILMA. SRª. MAJOR JOILMA CORDEIRO COMANDANTE DA
CIPM 68º E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA EXMO. SR.
TENENTE-CORONEL MARCELO BARRETO, SOLICITANDO A INTENSIFICAÇÃO
DAS RONDAS PREVENTIVAS NAS RUAS E PRAÇAS NO CENTRO DA CIDADE.

JUSTIFICATIVA:

 Venho por meio deste, requerer de Vossas Excelências que se possível seja
intensificado as ações de segurança, por meio de rondas preventivas, noturnas, e
principalmente nos finais de semanas, com intervalos não superiores a uma hora.

Tais rondas deverão ser realizadas nas ruas e praças do centro, principalmente na
praça JJ Seabra em frente o palácio Paranaguá, pois tem relatos que nos finais de
semana estar ocorrendo tráfico de drogas.

Impende notar que a ronda preventiva, conforme referenciado acima, terá o
escopo de coibir ações de vandalismo e tráfico de drogas que devastam o nosso
Município. As intensificações das rondas policiais terá a finalidade de assegurar a
preservação desses espaços durante 24 horas.

Sala das comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de fevereiro de 2023.

Alzimário Belmonte Vieira

Prof. Gurita